Vlto acies: crebro tamen per albicos eruptiones fiebāt: ignesq; aggeri & turribꝫ iferebānt quæ facile n̄r̄ repellebant milites: magnisq; ultro illatis detrimētis: eos q̄ eruptiones fecerāt in oppidū reiiciebāt. Inferre

nib⁹. Incussus a militib⁹. Soluere: pro dissoluere. Imum subducere. I. saxo quod erat in fundo temnito postea sternere cetera. Sed sup: sed ipsis oppidanis qui tela grauissima mittebat omne tegmē cessit: & dissoluta est uinea: sicut & testudo: unde milites nudati tegmē in castra redire coacti sunt. Sup. i. defup. Flanimis: quia flamas cōiiciebat ī uineā. Subdib⁹: præacutis palis & obustis. Vir. fudibusue præustis. Summa uoti fuit: quia antea optabant tñmodo p uoto ut mœnib⁹ se tutos continerent: nunc audent in hostem prorumper Nocturni. i. ipsi tempore noctis. Faces texere: nam faces sub armis gestabant quib⁹ omnia opera romano-rum incéderunt. Erumpit: uidelicet e mœnib⁹. Non hasta: non tela consueta massilienses gestabant sed flamas Incendia: quia igne in munitiones cæsarisi iacto uent⁹ spirare cœperat: cui⁹ flama incensa sunt fere omnia: **SVLPI.** Per munimina: p aggerē. Nec agit letas vires: uchemens magnusq; est. Lucretē: difficulter corripiat & urat. Tæda: a facib⁹ massiliensem. Consequit⁹: erigit in sumum primo enim fluui⁹ deinde ignis apparet. Spaciosa uolumina: magnas replicationes & in uoluera. Soluit syluas: comburit ligna aggeris. Cautes crudæ: dura saxa: q̄q; pprie sit scopuli pars. Et luxerunt puluere: in tenuem sunt puluerē dissolutæ. Procubuit: cecidit. Spes uictis: aduertendum hic confundi a poeta historiam: nam primū describit omnem terrestrem pugnam: inde naualem & saep certatum est terra: bis mari: primum quidem terra leuiter. Postea mari fuit su perior Brut⁹. inde. Incēsus est agger: postea rursus mari pugnatū. Inde agger resect⁹ est ex laterib⁹ artificio summo: & coacti sunt ad deditioñem massilienses. Vicitis romanis qui posse terra ampli⁹ expugnare iū despe rauerat. Non robore picto Romani rudas & idolatas carinas habebant: & omni pictura uacuas. Fulgens tu tela: imago numinis. Solebant enim in nauib⁹ deum aliquem qui eas seruaret a pingere. Pingebant & ī dracones pistrices & equos. Tutela signum aliquod numinis quod tueretur nauim. Decuit: ornauit. Conseritur: connectitur. Area: appositio. i. solum & spaciū erat enim classis ipsa firmior quam agilior. Et iam: iam brutes inquit per rhodanum ad massiliam cum classe puerat. Turrigeram: quia prætoria & magna. Classes: naues fabricatae a relata. Cū gurgite rhodani: cū aqua & secūdo flumine. Stoechados: tres insulæ stoechades ut inquit strabo incumbunt massiliësib⁹ digna satis ampleitudine sed duæ exiguae eas exercet massilienses opere rustico. Stoechados unam indicat. Nec non massilienses domitii consilio ut scribit cæsar: naues longas decem & septen parauerant: ex quib⁹ undecim teatæ erat multaq; nauigia minora: ut ipsa multitudine nostra classis terretur: magnum pterea numerum sagittariorū: classeq; ita instructa in romanam pcesserunt. Cunq; utrinq; fortissime & accerrime pugnare magna cū cæde pars græcarum nauium depræssa est: nonnullæ cum hominib⁹ captæ: reliquæ in portum cōpusæ sunt. Quo accepto in cōmodo ueteribus nauibus resectis: adiectisq; pescatoriis & connectis non minori fiducia quam ante dimicuere: sed iterum uicti sunt. Robur: potentiam. Ephœbis: puberibus qui primam adolescentiam ingrediuntur. Quæ stabat in undis: qua ante fuerant usi. At emeritas: etiam ueteres reparauerunt. Emeritas quæ suum officium iam peregrant. Translatio a ueteribus militibus & gladiatoriis sumpta. Ut matutinos: tempus & mariis tranquilitatem qua naualem pugnam iniere describit: adeo quidem apte ut potius geri quam dici res uideatur. Fregit aquis: Radii solares in aquam nitenti reflectunt & frangi uidentur. Matutinos: primum apparentes Mater matuta aurora est. Liber nubibus: serenus fuit. Posito: quieto. Virgilius. Quum uenti posuere. Tenentibus pacem: non flantibus.

**OMNIBO.** Munimina id est per romanā munitionem. Nec quis. & tæta uis tædarū fuit ut quāuis uiridis materia esset: tamen igne statim correpta sit. Ignis nō tardus uires agit: qui nō tarde cōburit. Robore: ligno: uiridi paulo ante cæso. Cōsequit⁹: id est adæquat. Nigri fumi: quia uiridis materia ideo sum⁹ exhalabat. Fluxerunt: labefactæ sunt. Putri: id est solubili. Procubuit: Agger ustus cecidit & maior appuit quā an quū erector erat. Spes uictis: postq; uicti sunt milites Cæsariani oppugnatiōe terestri spē oēm depositae rūt posse mœnia oppugnare. Spes telluris: id est spes pugnæ terrestris. Placuitq; qđo terrestris nō pcesserunt statuerunt tētare pugnā naualē. Nō robore picto: dicit nō fuisse naues fabre factas sed pro tpe celeriter extrectas. Tutela fulgens. quia non erat pictus in puppe de⁹ in cui⁹ tutela esset: ut pistrix. Neptun⁹. Cētau r⁹ Nā ut testa Virgilius naues denominabant a tutela dei: qui in illis pict⁹ erat. Rudis: nō elaborata. Con-

Per romanatulit celeri munimina cursu: Nec quāuis uiridi lucretē robore lentas. Ignis agit uires: teda sed raptus ab omni. Consequit⁹ nigri spacioſa uolumina fumi. Nec solum siluas sed saxa īgentia soluit Et crudæ putri fluxerunt puluere cautes. Procubuit maiorq; iacens apparuit agger. Spes uictis telluris abit: placuitq; p fundo Fortunā tentare mari: non robore picto. Ornatas decuit fulgens tutela carinas Sed rudis & q̄lis p cōbit móribus arbor Conseritur stabilis naualibus area bellis Et iam turrigeram bruti comitata carinam Venerat̄ fluct⁹ rhodai cū gurgite: classis Stoechados arua tenēs. nec n̄ & graia iuuēt⁹ Omne suum fatis uoluit cōmittere robur Grādeuosq; lenes mīstis armavit ephœbis Accepit non sola uiros quæ stabat ī undis Classis. & emeritas repetuit naualib⁹ alnos Ut matutinos spargēs sup aquora phœb⁹ Fregit aquis radios. & liber nubib⁹ aether Ut posito borea pacēq; tenentibus austris

multaq; nauigia minora: ut ipsa multitudine nostra classis terretur: magnum pterea numerum sagittariorū: classeq; ita instructa in romanam pcesserunt. Cunq; utrinq; fortissime & accerrime pugnare magna cū cæde pars græcarum nauium depræssa est: nonnullæ cum hominib⁹ captæ: reliquæ in portum cōpusæ sunt. Quo accepto in cōmodo ueteribus nauibus resectis: adiectisq; pescatoriis & connectis non minori fiducia quam ante dimicuere: sed iterum uicti sunt. Robur: potentiam. Ephœbis: puberibus qui primam adolescentiam ingrediuntur. Quæ stabat in undis: qua ante fuerant usi. At emeritas: etiam ueteres reparauerunt. Emeritas quæ suum officium iam peregrant. Translatio a ueteribus militibus & gladiatoriis sumpta. Ut matutinos: tempus & mariis tranquilitatem qua naualem pugnam iniere describit: adeo quidem apte ut potius geri quam dici res uideatur. Fregit aquis: Radii solares in aquam nitenti reflectunt & frangi uidentur. Matutinos: primum apparentes Mater matuta aurora est. Liber nubibus: serenus fuit. Posito: quieto. Virgilius. Quum uenti posuere. Tenentibus pacem: non flantibus.